
sexta-feira, 08 de MaiO de 20092
Diário OficialExecutivo  2

AVISO – TOmAdA dE PREÇOS Nº 001/2009 
PROCESSO Nº 51.106/2009.

PROCESSO nº 160.815/2009. O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação da Defensoria Pública faz saber pelo 
presente que realizará licitação, tomada de Preços, com sessão 
de abertura no dia 25/05/2009 às 09:00h, no auditório do 
Prédio Sede da Defensoria, sito a rua Padre Prudêncio, 154, 4º 
andar. OBJETO: A presente Tomada de Preços tem por objeto: 
a Reforma e Adaptação do Prédio da Divisão de Material e 
Patrimônio (LOTE 01) , Reforma e Adaptação do Prédio do 
Núcleo Avançado de Atendimento Criminal – NACRI (LOTE 02), 
Reforma e Adaptação da Sala da Defensoria Pública no Prédio 
do projeto “TÁ NA MÃO” (LOTE 03), Reforma e Adaptação do 
Prédio Sede da Defensoria Pública em Ananindeua (LOTE 
04) e Reforma e Adaptação do Subsolo do Prédio-Sede da 
Defensoria Pública (LOTE 05), conforme Projetos Básicos, 
Planilhas de Quantidades e Preços e demais especificações 
constantes no Anexo I deste Edital, como também observando 
as condições previstas na Minuta de Contrato, vinculados a 
este procedimento. Data da abertura: 25/05/2009 às 09:00 
h. Endereço de retirada: www.comprapara.pa.gov.br, ou na 
sede da Defensoria Pública, em mídia tipo Pen Drive ou CDR. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 30101   03    091    1278    6122 
- 449039 - GP 149495. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO 
ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO. Sede da Defensoria Pública, 
TRAVESSA PADRE PRUDÊNCIO, 154, 3º ANDAR, CPL. Belém, 
07 de maio de 2009. LUIZ ANTONIO NASCIMENTO RAMOS – 
Presidente.

EXTRATO dE CONTRATO
Nº dO CONTRATO: 009/2009

Modalidade de Licitação: Adesão a Ata de Registro de Preço 
nº04/2009 SEAD/DGL/SRP-Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
nº001/2009
Partes: Defensoria Pública do Estado do 
Pará(CNPJ:34.639.526/0001-38) e Gema-Geologia e Mineração 
Mont´Alverne Ltda (CNPJ/MF:14.101.232/0001-40)
Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de água mineral 
garrafões de 20 litros
Vigência: 30/04/2009 a 31/12/2009
Valor do Contrato: R$-10.158,22(Dez mil cento e cinquenta e 
oito reais e vinte e dois centavos)
Dotação Orçamentária: 03 091 1278 6118-339030-GP Pará-
149437
Fonte do Recurso: 01
Foro: Comarca de Belém-Pará
Data da Assinatura: 30/04/2009
Ordenador Responsável: Antônio Roberto Figueiredo 
Cardoso(Defensor Público-Geral do Estado do Pará)
Endereço do Contratado: Rua 02 de julho, Alameda 
Ajuricaba  lote 02 S/N, Bairro Águas Brancas, Cep 67033-060 
Ananindeua-Pará.

PORTARIA Nº 387/2009 dP-G
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 8º, incisos VIII, XI e XXI da 
Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que o projeto piloto do novo sistema de 
gerenciamento de serviços da área fim da Defensoria Pública 
do Estado do Pará – SCPJ WEB – está em implementação no 
Núcleo Distrital de Icoaraci;
CONSIDERANDO que para o devido funcionamento do SCPJ 
WEB, há necessidade de cadastro de modelos de petições:
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Defensores Públicos Breno Luz Morais, 
Andréa Barreto Ricarte de Oliveira Farias, Alex Mota Noronha, 
Carlos Henrique Harper Cox, Felícia Marques Fiúza, Hedy Carlos 
Soares, Paula Cunha da Silva Denadai, Rosemary dos Reis Silva, 
titulares das Defensorias Públicas de Icoaraci a alimentar no 
SCPJ WEB os seus modelos de petições.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

EXTRATO dE CONTRATO
Nº dO CONTRATO 010/2009

Modalidade de Licitação: Adesão a Ata de Registro de Preços 
nº01/2009 SEAD/DLG/SRP- Pregão Eletrônico SEAD/DLG/SRP 
nº01/2009
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ: 
34.639.526/0001-38) e Distribuidora Brasil Ltda (CNPJ/
MF:05.004.631/0001-00)
Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de caixas de copo 
de água mineral 200 ml
Vigência: 30/04/2009 a 31/12/2009
Valor do Contrato:R$ 3.074,40(Três mil setenta e quatro reais e 
quarenta centavos)
Dotação Orçamentária: 30101 03 091 1278 6118-339030-GP 
Pará 149437
Fonte do Recurso: 01
Foro: Comarca de Belém
Data de Assinatura: 30/04/2009
Ordenador Responsável: Antônio Roberto Figueiredo Cardoso 
(Defensor Público-Geral do Estado do Pará)
Endereço: Tv. Almirante Wandekolk nº459-A, Bairro Umarizal, 
Cep:66055-030

ERRATA dA PORTARIA Nº 5538/09 dP-G dE 23/04/09
Publicado no DOE nº 31.413 de 07/05/09.
Onde se lê: ... para deslocar-se ao município de Oeiras do Pará/
PA, no período de 04 a 08/05/09...
Leia-se: ... para deslocar-se ao município de Acará/PA, no 
período de 11 a 15/05/09 ...

EXTRATO dE CONTRATO
Nº dO CONTRATO: 004/2009

Modalidade: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Governo e Embratel S/A
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de Telefonia fixa
Vigência: 03/05/2009 a 29/10/2009
Valor: R$ 67.500,00
Dotação Orçamentária: 013636.04.122.0125.4534/339039
Fonte do Recurso: 0101
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 30/04/2009
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
Endereço do Contratado: Tv Quintino Bocaiuva, 1186, Belém - PA
Data da Publicação: 07/05/2009

NOmEAÇÃO dO PRESIdENTE 
dA COmISSÃO dE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº023 /2009
GAB./SEGOV BELÉm, 05 dE mAIO dE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, V da 
Constituição Estadual e art. 4ª da Lei nº 7.021 de 24 de julho 
de 2007.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ HUMBERTO RIBEIRO MARTINS, 
ocupante do cargo em Comissão de Assessor Especial II 
identidade funcional nº. 57188103/1, em substituição à 
servidora LUCIANA CUNHA DA SILVA, identidade funcional nº 
55589402, como Presidente da Comissão Especial de Licitação 
para realização dos procedimentos Licitatórios da Unidade 
Gestora do Núcleo de Gerenciamento da Nova Santa Casa 
(NGNSTC – UG 610202), para Contratação de Gerenciadora e 
para Contratação das Obras Vinculadas à Nova Santa Casa, a 
contar de 30/03/2009, constituída pelo Decreto de 05/03/2009, 
publicada no Diário Oficial nº 31.383 de 23/03/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE GOVERNO

PORTARIA dE dIARIA E SUPRImENTO dE FUNdO
PORTARIA Nº 161 dE 07 dE mAIO dE 2009

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 2 ½ (duas e meia) diárias, pelo 
deslocamento para o município de Parauapebas, no período de   
07/05/2009 à 09/05/2009, para divulgação de Inauguração da 
Agencia do BANPARÁ, visita à Escola Irmã Dulce, ações estas 
que terão a presença da Governadora do Estado.
Cleberson R. L. da Costa Mat. Nº 57176595/2   -   2 ½  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 162 dE 07 dE mAIO dE  2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Cleberson Raimundo Lima da Costa, 
Mat. nº 57176595/2, cargo de Assessor de Comunicação 
II, Suprimento de fundos no valor de R$- 1.500,00 (mil e 
quinhentos reais), que irá para o município de Parauapebas, 
para fazer divulgação de Inauguração da Agência do BANPARÁ, 
visita à Escola Irmã Dulce, ações estas que terão a presença da 
Governadora, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa: 
33.90.36 (Serviço – P. F)                                  R$-1.500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
da emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA dE FÉRIAS
PORTARIA Nº 0163 dE 07 dE mAIO dE 2009

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições.
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
 Aquisito

Período de
Gozo

Enilson Nonato da Silva 80845067 Ass. de Com. II 2008/2009 04.05.09 à 
02.06.09

Luciane Barros Fiúza 
de Mello 57196612 Ass. de Com. II 2008/2009 04.05.09 à 

02.06.09

Raimundo Mario de 
Melo Gusmão 80845049 Ass. de Imprensa II 2008/2009 04.05.09 à 

02.06.09

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO dE TERmO AdITIVO
N.º dO TERmO AdITIVO: 001/2009/IOE.
CONTRATO ORIGINáRIO: 005/2009/IOE.

Partes: Imprensa Oficial do Estado, CNPJ/MF n.º 
04835476/0001-01 e Mercantil Distribuidora Ltda - ME, CNPJ/
MF n.º 05.138.257/0001-28.
Objeto do Contrato Originário: Prestação de serviços de 
distribuição de exemplares do Diário Oficial do Estado e Diário 
da Justiça para assinantes.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n.º 002/2009/
IOE.
Valor Estimado do Contrato Originário: R$4.900,00 (quatro mil 
e novecentos reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência.
Valor do Aditivo: R$14.700,00 (quatorze mil e setecentos 
reais).
Vigência do Aditamento: 01/05/2009 a 30/07/2009.
Data da Assinatura: 30/04/2009.
Ordenador Responsável: José Francisco de Jesus Pantoja 
Pereira, Presidente.

PORTARIA IOE
PORTARIA N.º 110 dE 30 dE ABRIL dE 2009

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições, e
Considerando o disposto no art. 3° do Decreto Governamental 


